
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 33 del 27/03/2003
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2002, n. 246
 Proseguimento dei piani di sorveglianza seriologica e di vaccinazione per il virus della febbre catarrale
degli ovini (Blue Tongue) nel territorio della Regione Puglia per l'anno 2003 e successivi.
 
L'Assessore alla Sanità, dott. Salvatore MAZZARACCHIO, sulla base dell'istruttoria espletata dal
Servizio Veterinario Regionale, confermata dal Dirigente dello stesso ufficio e dal Dirigente del Settore,
riferisce quanto segue:
 
L'OM 11 maggio 2001 del Ministero della Salute, recante misure urgenti di profilassi della febbre
catarrale degli ovini (Blue tongue), ha previsto l'attuazione di un Piano Nazionale di Sorveglianza
virologica, entomologica e clinica.
 
Con delibera di giunta n. 1157 del 13/8/2001 è stato adottato il Piano di sorveglianza sierologica per il
virus della febbre catarrale degli ovini ("piano sentinelle") nella Regione Puglia per l'anno 2001;
 
Con delibera di giunta n. 2108 del 27/12/2001 è stato adottato il Piano di sorveglianza sierologica per il
virus della febbre catarrale degli ovini ("piano sentinelle") nella Regione Puglia per l'anno 2002;
 
A seguito dell'insorgenza di focolai di malattia sul territorio regionale, manifestatisi a partire dalla fine di
agosto 2002 il Ministero della Salute ha esteso l'obbligo della vaccinazione dei ruminanti delle specie
sensibili a tutto il territorio regionale, conformemente alla Decisione della Commissione europea
2001/141/CE;
 
Con delibera di giunta n. 1411 del 30/09/2002 è stato adottato il piano regionale straordinario di
vaccinazione nei confronti della febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) sul territorio regionale;
 
Valutata la situazione epidemiologica regionale e tenuto conto dei focolai clinici di malattia riscontrati
recentemente è necessario assicurare la continuità nella prosecuzione del piano straordinario di
vaccinazione e del piano di sorveglianza sierologica, di cui rispettivamente alla parte III e IV dell'allegato
1 dell'O.M. 11 maggio 2001;
 
Verificata la puntuale corresponsione da parte del Ministero della Salute dei finanziamenti occorrenti alla
conduzione dei piani 2001 e 2002;
 
La Direzione Generale Sanità Pubblica Veterinaria del Ministero della Salute, con nota n
600.1/109/AG/1220 del 22/11/02 recante oggetto l'Implementazione dei piani di eradicazione e
sorveglianza sulla blue tongue" ha tra l'altro reso nota la propria disponibilità a finanziare gli Istituti
Zooprofilattici Sperimentali per la esecuzione dei piani di sorveglianza sierologica e di eradicazione per
l'anno 2003 e successivi subordinandola alla seguente condizione: "... che sia assicurata la rapidissima

1



Partenza e conduzione delle operazioni di vaccinazione, superando di slancio ogni lentezza delle
amministrazioni coinvolte";
 
Ritenuto opportuno, per ragioni di efficienza, efficacia e celerità, e sulla base della positiva esperienza
maturata negli anni 2001 e 2002 per il piano sorveglianza Blue Tongue, di incaricare e autorizzare
l'Istituto Zooprofilattico della Puglia e della Basilicata a proseguire il piano di sorveglianza sierologica, di
cui alla parte IV allegato 1 dell'O.M. 11 maggio 2001 conformemente alle disposizioni contenute nelle
DDGGRR n. 1157 del 13/8/2001 e n. 2108 del 27/12/2001,
 
Ritenuto inoltre opportuno per le citate ragioni di efficienza, efficacia e celerità, e sulla base della
positiva esperienza maturata nell'anno 2002 per il piano straordinario di vaccinazione per la febbre
catarrale degli ovini, di incaricare e autorizzare l'Istituto Zooproffiattico della Puglia e della Basilicata a
proseguire il piano di vaccinazione disposto dall'O.M. 11 maggio 2001, parte 111 allegato 1,
conformemente alle disposizioni contenute nella DGR n. 1411 del 30/09/2002.
 
Tenuto conto della importanza di assicurare la rapida rilevazione dei dati di valenza sanitaria nonchè la
immediata registrazione informatica degli stessi.
 
Emerge con evidenza la necessità di potenziare con due unità di personale veterinario supplementare a
quello esistente, l'azione di coordinamento regionale delle attività di vaccinazione al fine di assicurare la
rapida rilevazione, cura della qualità di valenza sanitaria dei dati e registrazione per le finalità di
monitoraggio continuo, reso possibile dall'osservatorio epidemiologico del centro di referenza per la Blue
Tongue dell'IZS di Teramo, ed i connessi risvolti decisionali.
 
"COPERTURA FINANZIARIA"
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione, in quanto le somme occorrenti al Piano di Sorveglianza non transitano nel bilancio regionale.
 
Il Dirigente istruttore
Dr. Onofrio Mongelli
 
 
- Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi dell'art. 4, 4° comma,
lettera K) della L.R. n. 7/97;
 
- L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
regionale l'adozione del conseguente atto deliberativo.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente istruttore e dal Dirigente del
Settore;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

2



 
 
DELIBERA
 
1. Di approvare quanto riportato in premessa.
 
2. Di incaricare e autorizzare l'Istituto Zooprofilattico della Puglia e della Basilicata a proseguire per
l'anno 2003 e successivi, fino al permanere delle condizioni riportate in narrativa - con particolare
riferimento a quelle finanziarie -, il piano di sorveglianza sierologica di cui alla parte IV allegato 1
dell'O.M. Il maggio 2001 e successive modifiche, secondo le modalità in essa previste e attenendosi alle
disposizioni contenute nella DGR n. 1157 del 13/8/2001 e DGR n. 2108 del 27/12/2001.
 
3. Di incaricare e autorizzare l'Istituto Zooprofilattico della Puglia e della Basilicata a proseguire per
l'anno 2003 e successivi, fino al permanere delle condizioni riportate in narrativa - con particolare
riferimento a quelle finanziarie -, il piano straordinario di vaccinazione per la febbre catarrale degli ovini
di cui alla parte 111 allegato 1 dell'O.M. 11 maggio 2001 e successive modifiche.
 
4. Il piano di vaccinazione dovrà proseguire conformemente alle disposizioni contenute nella DGR n.
1411 del 30/09/2002, con integrazione di due unità di personale veterinario destinato specificamente ad
assicurare la rapida rilevazione, cura della qualità di valenza sanitaria dei dati e registrazione per le
finalità di monitoraggio continuo ed i connessi risvolti decisionali.
 
5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Presidente della Giunta
Dr. Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

3


